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Kol Rokiškio dar nebuvo
1. Rokiškio kraštas – kas jis?
Rokiškio  vardas  pirmuosiuose  istoriniuose šal-

tiniuose pasirodė praėjus beveik pusei tūkstančio 
metų  po  pirmojo  Lietuvos  vardo  paminėjimo, 
kurio  iškilų  jubiliejų  šiais  metais  švenčiame. 
Švenčiame ir Rokiškio vardo pirmojo paminėjimo 
510 – asias metines. Be abejo, iškyla klausimas, 
kas gi dėjosi Nemunėlio ir jo intakų pakrantėse, 
kai  apie  Rokiškį  dar  nebuvo žinoma.  Mindaugo 
lietuviai  kūrė  ir  gynė  Lietuvos  karalystę,  Gedi-
mino lietuviai statė Trakų ir Vilniaus pilis, Jogailos 
ir Vytauto lietuviai buvo šlakstomi krikšto vande-
niu, jų vedami lietuviai ir lenkai laimėjo Žalgirio 
mūšį. Bet kuo gi tada gyveno žmonės prie Nemu-
nėlio, Kriaunos, Šetekšnos, Audros, prie Čedasų, 
Alsetos, Našio, Sartų ežerų? Į šį klausimą turime 
nedaug atsakymų.

Ir vis dėlto šį tą turime. Apie būsimojo Rokiškio 
krašto proistorę kalba archeologų tyrinėjimai. Šie 
žmonės  sugeba  prakalbinti  piliakalniuose  ir  jų 
papėdėse atkastus daiktus. Geologų gręžiniuose 



jie atranda žiedadulkių, kurių tyrinėjimas atsklei-
džia,  kokiose  vietose  prieš  kelis  šimtus  metų 
buvo dirbami laukai, kokias žemės ūkio kultūras 
augino  senieji  krašto  gyventojai.  Pagaliau  ir 
senųjų dokumentų analizė, jų liudijimų skaitymas 
„tarp  eilučių“  leidžia  giliau  pažvelgti  į  krašto 
senovę,  praskleisti  nežinios  sutemas.  Per  laiką, 
praėjusį po 1499 metų, kai Lietuvos didysis kuni-
gaikštis  Aleksandras  paminėjo  savo  Rokiškio 
dvarą, esantį Anykščių valsčiuje, Rokiškio statu-
sas daug kartų keitėsi. XVI amžiuje šis valstybinis 
dvaras virto privačiu dvaru. Vėliau dvarai, atrodo, 
bus  įgiję  savarankiškų  valsčių  statusą.  1529 
metais  sudarytame  Lietuvos  Didžiosios  Kuni-
gaikštystės (toliau – LDK) ir Livonijos ordino sienų 
aprašyme  minimi  Obelių,  Rokiškio,  Hanušiškių 
(Onuškio), Čedasų ir Pienionių valsčiai. Ne kartą 
dokumentuose minima Rokiškio Šv. Mato bažny-
čia  ir  Rokiškio  parapija,  taip  pat  ir  prie  dvaro 
esantis  Rokiškio  kaimas,  kuris  kuo  toliau,  tuo 
dažniau imtas vadinti miestu. 

Po  XVI  šimtmečio  vidury  įvykdytos  administ-
racinės  reformos,  kai  buvo  panaikinti  mažieji 
valsčiai  ir  sukurtos  didelės apskritys (  dokume-
ntuose slavų kalbomis taip pat vadinamos pavie-
tais  kaip  ir  mažieji  valsčiai),  Rokiškis  atiteko 
Ukmergės,  tais  laikais  vadintos  Vilkmerge, 



apskričiai. Tai buvo didelis administracinis viene-
tas. Šiaurėje jis ribojosi su Kuršo kunigaikštyste 
(valstybe,  įsikūrusia  vietoj  žlugusio  Livonijos 
ordino),  rytuose – su Brėslaujos apskritimi,  pie-
tuose – su Vilniaus ir Kauno, vakaruose – su Upy-
tės  apskritimis.  Dokumentuose  aprašant  tą  ar 
kitą dvarą,  buvo nurodoma, kokiai  apskričiai  jis 
priklauso. Kartais tokiuose aprašymuose būdavo 
nurodoma  ir  parapija.  Vilkmergės  apskritis 
aprašytomis  ribomis  egzistavo  iki  XIX  amžiaus 
pirmosios pusės. Tik tada Rusijos caro administ-
racijos  nurodymu  buvo  sukurta  Novoaleksan-
drovsko (Zarasų) apskritis, kuriai atiteko ir Rokiš-
kis.  Panaikinus  baudžiavą  pagal  dvarus  buvo 
kuriamos valstiečių bendruomenės, kurios vėliau 
buvo  pertvarkytos  į  valsčius.  Rokiškio  valsčius 
priklausė  Novoaleksandrovsko  apskričiai  greta 
Obelių,  Kamajų,  Panemunėlio,  Čedasų  ir  kitų 
valsčių.  1915  metais,  kai  per  Pirmąjį  pasaulinį 
karą Nemunėlio kraštą užėmė kaizerinė Vokietija, 
vokiečių administracija įkūrė Rokiškio apskritį. Su 
šiuo statusu Rokiškis pergyveno daugelį valdžių, 
kol 1950 metais buvo paverstas rajonu ir pajung-
tas  Šiaulių  sričiai.  Nuo  Rokiškio  apskrities  tada 
atkrito Svėdasų ir Skapiškio valsčiai, o Obeliai ir 
Pandėlys  buvo  paversti  savarankiškais  rajonais. 
Bet vėliau Obeliai ir Pandėlys vėl grįžo į Rokiškio 



rajono teritoriją, dabar priskirtą Panevėžio apskri-
čiai. 

Taigi per 510 metų Rokiškio padėtis daug kartų 
keitėsi. Tad terminas Rokiškio kraštas, žvelgiant į 
jį istoriškai, yra sąlyginas. Ankstyvaisiais etapais 
jis  galėjo  reikšti  tik  Rokiškio dvarą ir  jo  įtakoje 
esančius  smulkius  dvarus.  Bet  jis  plėtėsi,  ypač 
valdant  Rokiškį  Tyzenhauzams,  kurie  aktyviai 
supirkinėjo  kaimyninių  dvarų  valdas.  XIX  ir  XX 
amžių  sandūroje  Rokiškio  dvaro  žemės  plotai 
šiaurėje  apėmė  Aknystą,  pietuose  siekė  Salas, 
rytuose driekėsi beveik iki Obelių, vakaruose – iki 
Kavoliškio  ir  Panemunėlio.  Dabar  kalbant  apie 
Rokiškio  kraštą,  priimta  laikyti  juo  dabartinio 
Rokiškio rajono teritoriją. Šią sampratą įtvirtino ir 
Rokiškio 500-jų metinių jubiliejui skirti leidiniai, ir 
vėliau Rokiškio savivaldybės išleistos knygos. 

2. Prie sėlių žemės Nemuno
Nemunėlio ir jo intakų pakrantėse gyvenantieji 

žmonės gali didžiuotis, kad prieš penkis šimtus ir 
daugiau  metų  jų  upė  buvo  vadinama Nemunu. 
Livonijos ordino ir Rygos vyskupo dokumentuose 
ji buvo rašoma Memel, taip pat, kaip ir Lietuvos 
upių tėvas. LDK dokumentuose – Niemen. Su tuo 
susiję ir kiti vietovardžiai. Ežeras, esantis Nemu-



nėlio vagoje žemiau Alsetos ežero XVII  amžiuje 
buvo  vadinamas  Nemunaičiu,  kaimas  už  jo  – 
Panemuniais, dvarai jo pakrantėse – Panemunės 
dvarais,  o  du  broliai,  XVI  amžiaus  pabaigoje 
gyvenę  jo  pakrantėje  įsikūrusiame  Janeliškių 
kaime – Nemunais (Nemon). XV amžiaus pabai-
goje apie šį kraštą prabilo istoriniai dokumentai, 
paminėdami per jį einančius Anykščių ir Pienionių 
valsčių  ruožus,  didžiojo  kunigaikščio  Rokiškio  ir 
Čedasų  dvarus,  Livonijos  pasienyje  nelegaliai 
įsteigtą Hanuso dvarą (dvorec Ganušovskij, būsi-
mojo  Onuškio  pirmtaką),  Nemunėlio  intakus 
Suseją bei Vyžuoną, Čedasų ežerą. 

Atrodytų,  ką gi  bendra  gali  turėti  Rokiškis  su 
Varėna. Ogi tai, kad 1499 metų spalio 21 dieną 
Dzūkijos šiluose (diena galbūt buvo gražiai rude-
niškai  saulėta)  vyko šauni  didžiojo  kunigaikščio 
Aleksandro  medžioklė,  kurioje  dalyvavo  Trakų 
vaivada  ir  žemės  maršalas  Jonas  Jurevičius, 
Lydos  valdytojas  Stanislavas  Petrašas  ir,  be 
abejo, Anykščių ir  Merkinės valdytojas Grigalius 
Stanislovaitis  Astikas  (Varėna  tuo  metu  vei-
kiausiai ir priklausė Markinės valsčiui). Turbūt po 
šaunios medžioklės ir puotos valdovui buvo per-
skaitytas donacijos aktas, kuriuo už ištikimą tar-
nybą valdovo rūmų maršalas, Merkinės ir Anykš-
čių valsčių valdytojas Grigalius Stanislovaitis Asti-



kas apdovanojamas valdovo giria, esančia Livoni-
jos pasienyje prie Susejos ir Vyžuonos upių, kur 
gyveno  Anykščių  valsčiaus  Rokiškio  dvaro  ir 
Pienionių valsčiaus Čedasų dvaro žmonės. Aišku, 
didysis kunigaikštis pritarė šiam aktui, o jo raš-
tininkas,  tiksliau  didžiojo  kunigaikščio  raštinės 
valdytojas  Januška  pasirašė  jį.  Tai  ir  buvo  pir-
masis oficialus Rokiškio paminėjimas, užrašytas į 
Lietuvos Metriką. Jį  paskelbė Varšuvos universi-
teto profesorius F. Leontovičius(1) . 

Rokiškis  buvo  įkurtas,  ir  Rokiškio kraštas  plė-
tojosi žemėje, kur daug šimtmečių gyveno baltų 
gentis sėliai. Latviai šį kraštą vadino Selija, lietu-
viai – Sėla. Šis vietovardis žinomas nuo I tūksta-
ntmečio pradžios. Romėnų jūreiviai paliko žemė-
lapį,  kuriame užfiksuoti  tų laikų vandens keliai. 
Vienos į Baltijos jūrą įtekančios upės žiotyse yra 
užrašas Caput fl(uvii) Selliani, t.y. Sėlių upės žio-
tys. Šia upe tyrinėtojai laiko Dauguvą(2) . Mindau-
gui priskiriamas sėlių žemės aprašymas   ( vei-
kiausiai  kalavijuočių  sukurtas)  šiaurinę  sėlių 
žemės ribą veda Dauguvos upe. 

Dauguvos pakrantės buvo vieta, kur tankiausiai 
gyveno sėlių genties žmonės. Šia upe ėjo preky-
bos kelias, prie jos buvo gausu sėlių gyvenviečių: 
Koknesė,  Altenė,  Selpilis,  Dignaja.  Vokiečiai, 
užkariaudami Dauguvos pakrantes II tūkstantme-



čio pradžioje, savo kronikose aprašė čia gyvenu-
sias  gentis.  Sėlius  pirmasis  aprašė  Livonijos 
ordino kronikininkas Henrikas  Latvis,  pasakoda-
mas apie 1207 metais įvykusį karą su sėliais, kai 
neatlaikydama  ateivių  kariuomenės  spaudimo, 
jiems pasidavė vieno iš sėlių žemės centrų tvir-
tovė Sėlpilis.  Vokiečiai  pakrikštijo  Sėlpilio  gyve-
ntojus,  privertė  sėlių  seniūnus  (kunigaikščių  jie 
dar neturėjo) pašalinti iš Sėlpilio lettonus, t.y. lie-
tuvius(3) .  Šis  kronikininkas rašė,  kad Dauguvos 
pakrantėse būta ir sėlių, ir lietuvių kaimų, kuriuos 
puldinėjo Koknesės vokiečiai. Beje, jis paminėjo ir 
mokytą  lietuvį  Pilypą,  kuris  tarnavo  vokiečiams 
kaip vertėjas ir žuvo Estijoje. Reikėtų manyti, kad 
Pilypas buvo ne Lietuvos, o Padauguvio lietuvis. 
Šie faktai, kaip ir Kazimiero Būgos paskelbti vie-
tovardžių tyrinėjimai, rodytų,  kad lietuvių gyve-
nta ir Sėloje, kur jie kūrėsi mišriai su jiems arti-
mais pagal kultūrą ir kalbą sėliais. 

Be gyvenviečių Dauguvos pakrantėse sėliai tel-
kėsi  tarp  Susejos  (latviškai  –  Dienvidsuseja)  ir 
Vyžuonos.  Tai  vietos,  kur  stovi  Margaskalnio, 
Knavukalnio ir Skosių piliakalniai.  Šias bendruo-
menes vienijo centras, įsikūręs Stupelių piliakal-
nyje (Stupelskalns), t.y. vietovėje už keletos kilo-
metrų į šiaurę nuo Lietuvos ir Latvijos sienos ties 
Čedasais.  Į  pietus nuo šių vietų stūksojo sėliški 



Moškėnų,  Juodonių,  Papilių,  Velykuškių  piliakal-
niai, vakariau – Kupiškio, Kerelių, Papilių ir Gaiga-
lių piliakalniai(4). 

Kai  XIII  amžiuje  Mindaugas  vienijo  Lietuvos 



valstybę, jis susidūrė su dideliu kitų kunigaikščių 
pasipriešinimu, kurie į kovą prieš Mindaugą kvie-
tėsi  besigviešiančius  Lietuvos  žemės  Volynės 
kunigaikščius ir stipriausią Lietuvos priešininką – 
Livonijos  ordiną.  Mindaugas  rado  išeitį.  Jis 
suskaldė priešininkus, pats kreipdamasis į Livoni-
jos ordino magistrą Andrių Štirlandą, siūlydamas 
apsikrikštyti  ir  apkrikštyti  visą  kraštą.  Livonie-
čiams patiko Lietuvos valdovo pasiūlymas. 1251 
metais Mindaugas,  jo šeima ir aplinkos žmonės 
buvo  pakrikštyti,  magistras  išrūpino  Romos 
kurijoje  Mindaugui  karaliaus  vainiką  ir  tik  nuo 
popiežiaus  priklausančios  Lietuvos  vyskupystės 
statusą.  Tuo  būdu  buvo  pralaužtas  Lietuvos 
kelias į Europos civilizaciją. 

Bet ir šio žingsnio kaina buvo didelė. Mindau-
gas turėjo ne tik skirti žemės vyskupui išlaikyti, 
bet  ir  atsidėkoti  Livonijos  ordinui,  užrašydamas 
jiems žemių Žemaitijoje bei Sūduvoje. Tarp pado-
vanotų kalavijuočiams žemių buvo ir Sėla. 1255 
metų  spalio  mėnesiu  datuojamame  Mindaugo 
akte rašoma: „Kadangi mūsų mylimi Kristuje Švč. 
Marijos Vokiečių ordino Livonijos magistras ir bro-
liai  savo  atsidavusiu  uoliu  įtikinėjimu  pašaukė 
mus iš  pagonių  tamsybių,  idant  kartu su kitais 
Kristaus  tikinčiaisiais  galėtume  lengviau  pažinti 
tiesos šviesą, taip pat ir su jų parama Apaštalų 



sosto valdytojas padėjo mums atgimti per krikšto 
vandens  malonę  ir  savo  įprastu  maloningumu 
liepė  karūnuoti  mus  visos  Lietuvos  karaliumi, 
todėl  nuolat  uoliai  galvodami,  ką  turime daryti 
minėtos  karalystės  apsaugojimui  ir  gynimui, 
įžvalgiai pamatėme, kad mums labai reikalinga ir 
pravartu Kristaus tikėjimui, idant minėtam Livoni-
jos ordino magistrui, suteiktume karališkų apdo-
vanojimų“(5) . Ši donacija susieta su sąlyga, kad 
Livonijos ordinas bus ištikimas Lietuvos karalys-
tės sąjungininkas kovoje su jos priešais: „<•••> 
kad jie galėtų mums veiksmingiau padėti ir kad 
mes laisviau ir stipriau pajėgtume atremti  savo 
karalystės užpuolėjus ir  tikėjimo priešus, juoba, 
kad nė vienai  nereiks kovoti  vien savo pajėgo-
mis, su savo paveldėtojų pritarimu minėtam Livo-
nijos ordino magistrui ir broliams nutarėme skirti 
sėlių  žemę,  būtent  Meddene  [Medėnų],  Pelone 
[Pelonų], Maleysine [Maleišių], Thowraxe [Taura-
gnų] sritis su jų priklausiniais, kurią valdytų amži-
nai ir per amžius“(6) . Tuo pat metu apie donaciją 
Mindaugas pranešė popiežiui Aleksandrui IV....
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